
AUTORIZAR o gozo da LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, com base no artigo
139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como no artigo 2º da
Lei Complementar nº 952, de 16 de julho de 2019, a servidora JANAINA BITENCOURT
LICURGO, matrícula 187.051-3, referente ao 1º quinquênio, no período de 08/07/2024 a
06/08/2024, Processo SEI 00070-00004887/2021-97.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16
de junho de 2016, resolve:
AVERBAR, para fins de aposentadoria, o tempo de serviço especial, convertido em
comum, em face da exposição a condições especiais prejudiciais à saúde e integridade
física, prestado à Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural, pelo servidor IVANILDO CAVALCANTE DE SANTANA, matrícula nº 100.864-1,
Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, no período de 14/12/2011 a
11/11/2019, totalizando 2.562 dias, com fundamento no Artigo 40, §§ 3º, 4º, inciso III, 8º e
17, da CRFB, na redação das Emendas Constitucionais nº 41/03 e nº 47/05, artigos 46 e 51
da Lei Complementar nº 769/08 e artigo 57 da Lei nº 8.213/91 e com base no Parecer
Jurídico Nº 413/2021-PGCONS/PGDF, Decisão TCDF Nº 2331/2021 e DESPACHO Nº
846/2021/SPREV/SEPRT-ME, Processo nº 00070-00004219/2019-45.
AVERBAR para fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado em atividade insalubre
à extinta Fundação Zoobotânica do Distrito Federal, conforme parecer nº 2.095/2005,
contagem especial de tempo de serviços prestados sob condições insalubres antes da Edição
da Lei 8.112/1990, pelo servidor IVANILDO CAVALCANTE DE SANTANA, matrícula
nº 100.864-1, Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, no período de
01/08/1985 a 16/08/1990, totalizando 736 dias, Processo SEI Nº 00070-00004219/2019-45.

EDSON ROHDEN

ORDEM DE SERVIÇO Nº 70, DE 19 DE MARÇO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar ADRIANO CUNHA MONTEIRO, matrícula: 1.661.258-2 para atuar
como executor da Nota de Empenho 2024NE00094 (135661235), emitida em 12/03/2024,
no valor de R$ 5.623,04 (cinco mil seiscentos e vinte e três reais e quatro centavos), em
favor da empresa NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA EPP, correspondente a
aquisição de copos descartável para água. Constante do Processo SEI-GDF nº 00070-
00006352/2023-12.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo
117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, nas Portarias nº 29 e 125/2004-
SEPLAG, no Capítulo VII do Decreto 32.598/2010.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria deverá prestar o necessário apoio aos servidores ora designados, disponibilizando
a documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao
desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON ROHDEN

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 19 de março de 2024

PROCESSO: 04008-00000275/2024-91. INTERESSADO: ALEXANDRE AUGUSTO
VILLAIN DA SILVA, Secretário Executivo. ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
Fundamentado no Inciso II do Art. 1º do Decreto nº 39.133/2018, de 18 junho de 2018.
AUTORIZO o deslocamento - com ônus para o Distrito Federal, referente ao pagamento de
passagens aéreas e diárias ao servidor supracitado, em virtude de viagem para participação no
evento "South Summit Porto Alegre". Período da viagem: 20 a 22 março de 2024, conforme
processo em epígrafe.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 41, DE 20 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14 do Decreto nº
27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar DOUGLAS SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula 1.716.706-X, ocupante
do cargo de Chefe da Assessoria de Comunicação, para, sem prejuízo de suas atribuições,
atuar como membro do Comitê Interno de Patrocínio (Comissão de Avaliação), e para atuar
como suplente, sem prejuízo de suas atribuições, JOYCE ARAÚJO CANANEA, matrícula
1.715.307-7, ocupante do cargo de Assessor.

Art. 2° Designar DANIELA CRISTINA GUIMARÃES UEJO, matrícula nº 1.716.839-2, ocupante
do cargo de Assessora, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar como membro do Comitê Interno
de Patrocínio (Comissão de Avaliação), e para atuar como suplente, sem prejuízo de suas atribuições,
JOYCE ARAÚJO CANANEA, matrícula 1.715.307-7, ocupante do cargo de Assessor.
Art. 3º Designar CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA, matrícula 1.709.890-4, ocupante do cargo
de Assessor Especial, para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar como membro do Comitê Interno
de Patrocínio (Comissão de Avaliação), e para atuar como suplente, sem prejuízo de suas atribuições,
JOYCE ARAÚJO CANANEA, matrícula 1.715.307-7, ocupante do cargo de Assessor.
Art. 4º Revoga-se a Instrução nº 24, de 01 de setembro de 2023, e demais disposições em contrário.
Art. 5º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 135, DE 19 DE MARÇO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
DESIGNAR BEATRIZ SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 255183-7, Diretora, Símbolo
CNE-07, do Programa de Incentivo Fiscal, para substituir ALINE MARIA DA SILVA,
matrícula 238577-5, Coordenadora, Símbolo CPE-06, do Programa de Incentivo Fiscal, da
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 06 a 20 maio de 2024, por motivo de
férias regulamentares da titular, conforme Processo 00150-00004348/2023-48.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE DE CORREIÇÃO E TOMADA
DE CONTAS ESPECIAIS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 06, DE 18 DE MARÇO DE 2024

O CHEFE DA UNIDADE DE CORREIÇÃO E TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS, DO
GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento nas competências delegadas contidas no art. 5º,
inciso II, da Portaria/SEDES-DF nº 03, de 22 de fevereiro de 2024 e no art. 249 §2º, da Lei
Complementar nº 840/2011, resolve:
Art. 1º No âmbito da Comissão Disciplinar competente para atuar nos autos nº 00431-
00009849/2023-28:
I - Dispensar ROBSON CALDEIRA DE OLIVEIRA SALCEDO, Técnico(a) em
Assistência Social - Agente Administrativo(a), matrícula 224.396-2, da função de membro;
II - Designar ROBERTA SIQUEIRA DE OLIVEIRA, Técnico (a) em Assistência Social -
Agente Social, matrícula 179121-4, para exercer a função de membro.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON CARDOSO DE ARAÚJO

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 223, DE 19 DE MARÇO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada
no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei
Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,
que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de ABIMAEL BESERRA ALVES, matrícula
02774321, para substituir DÉBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS, matrícula
02240939, Gerente, Símbolo CPC 08, da Gerência de Registros
Funcionais/COGEP/SUAG/SEEDS, no dia 11/03/2024, em razão de abono de ponto,
conforme processo 00431-00018394/2022-51.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 56, QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar


